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موتور اشتغال زایی در اقتصاد ایران کم رمق شده 
است و فرصت و رغبتی برای کار کردن تازه واردهای 
این بازار وجود ندارد. در بهار امسال، 721هزار نفر 
به جمعیت در سن کار ایران افزوده شده اما نرخ 
مشارکت اقتصادی کاهش یافته و از این جمعیت 
بزرگ، معادل کمتر از 10هزار نفر حاضر به اشتغال یا 
جست وجوی کار بوده اند؛ آن هم در بازاری که بیش 

از 98هزار نفر از شاغلانش حذف شده اند.
به گزارش همشهری، در بهار امسال، تبعات 
اقتصادی شیوع کرونا کاملا برطرف شده و فعالیت 
همه کسب وکارها به حالت عادی برگشته است. 
آمارهای اقتصادی هم از بهبود شرایط اقتصادی 
حکایت دارند و بسیاری از مسئولان از دستاوردهای 
شگرف خبر می دهند؛ اما تحولات بازار کار نه با 
فروکش کردن کرونا و نه با دستاوردهای ادعایی 

در بخش های مختلف اقتصاد هیچ تناسبی ندارد.

نمای بهاری بازار کار
در فصل بهار امسال، نرخ مشارکت اقتصادی ایران 
40.9درصد بوده که این رقم 0.5درصد کمتر از بهار 
سال قبل است. معنای نرخ مشارکت 40.9درصدی 
این است که از کل جمعیت بالاتر از 15سال در 
ایران، 40.9درصد وارد بازار کار شده و 59.1درصد، 
رغبتی برای فعالیت اقتصادی نداشته اند. نکته دیگر 
اینکه در فصل بهار1401 نرخ اشتغال جمعیت 
در سن کار ایران نیز 0.6درصد کاهش پیدا کرده 
و به 37.1درصد رسیده است. از سوی دیگر نرخ 
بیکاری نیز با رشد 0.4درصدی روی رقم 9.2درصد 

ایستاده است. 
به گزارش همشهری، اطلاعات منتشر شده از سوی 
مرکز آمار ایران نشان می دهد در بهار امسال نرخ 

بیکاری جوانان 15تا 24ساله کشور 1.9درصد 
افزایش پیدا کرده و به 24درصد رسیده است. 
همچنین نرخ بیکاری گروه سنی 18 تا 35سال با 
رشد یک درصدی روی رقم 16.6درصد ایستاده 

است.

بازار کار ضد تحصیلکرده ها
به واسطه خصوصیت های جمعیت ایران و ضریب 
نفوذ تحصیلات عالی، بخش قابل توجهی از نیروهای 
جدیدالورود بازار کار را فارغ التحصیلان آموزش 
عالی تشکیل می دهند. بررسی آمارهای رسمی 
نشان می دهد در بهار امسال، جمعیت بیکاران 
فارغ التحصیل با افزایش 27.3هزار نفری به 
951هزار و 720نفر رسیده که این رقم معادل 

39.7درصد کل بیکاران کشور است. 
همزمان سهم فارغ التحصیلان از اشتغال موجود 
با رشد 1.3درصدی به 26.6درصد رسیده است. 
با این حساب، از جمعیت 23میلیون  و 577هزار 
نفری شاغلان اقتصادی ایران، 6میلیون  و 271هزار 
نفر، افراد دارای تحصیلات آموزش عالی هستند 
که البته لزوما در مشاغل مرتبط با رشته تحصیلی 
فعالیت نمی کنند و حتی برخی در مشاغل بدون نیاز 

به سواد اشتغال دارند.

جریان بین بخشی نیروی کار
یکی از مهم ترین تحولاتی که در چند فصل اخیر 
در بازار کار ایران تجربه شده و می تواند تبعات 
ویران کننده ای داشته باشد، ریزش مستمر اشتغال 
بخش کشاورزی و کوچ مابه ازای اشتغال این بخش به 
بخش خدمات است. تازه ترین آمارها نشان می دهد 
با تداوم خشکسالی در اقلیم ایران، در بهار امسال، 
سهم اشتغال بخش کشاورزی از اشتغال موجود 
در اقتصاد ایران با 1.9درصد کاهش نسبت به بهار 
سال قبل به 16درصد رسیده است. با این حساب، 
در یک سال منتهی به بهار امسال، بیش از 472هزار 

نفر از شاغلان بخش کشاورزی عملا شغل خود را در 
این بخش از دست داده اند و به جرگه غیرفعالان، 
بیکاران یا شاغلان سایر بخش ها پیوسته اند. علاوه بر 
خشکسالی، تداوم قیمت گذاری دستوری در اقتصاد 
ایران و همچنین آسیب دیدن فعالیت های بخش 
کشاورزی از رشد قیمت نهاده با حذف ارز ترجیحی 

نیز می تواند در ریزش اشتغال این بخش مؤثر باشد.
به گزارش همشهری، در اغلب فصل های گذشته، 
همواره بخشی از ریزش اشتغال بخش کشاورزی 
با جذب در بخش صنعت جبران می شد اما در 
فصل بهار، بخش صنعت نیز با ریزش 0.5درصدی 
شاغلان مواجه بوده و بیش از 160هزار نفر از 
شاغلان قبلی خود را از دست داده است. در این 
میان بخش خدمات با جذب 525.8هزار نفر شاغل 
جدید نسبت به بهار سال قبل، 51.2درصد از 
اشتغال موجود در اقتصاد ایران را به خود اختصاص 

داده است که رقم کم سابقه ای است.

بازگشت تدریجی زنان به بازار کار
یکی از اتفاقات بازار کار ایران در فصل بهار، توقف 
خروج زنان از بازار کار و بازگشت تدریجی زنان 
به فعالیت های اقتصادی بوده است. در این فصل 
از مجموع 368هزار و 639زنی که به سن کار 
رسیده اند، 58هزار و 891نفر مشغول کار شده اند، 
38هزار و 739نفر در جست وجوی کار مانده اند 
و 271هزار و 9نفر غیرفعال شده اند. این آمارها 
گرچه چندان مساعد نیست اما در مقایسه با ریزش 

شاغلان مرد در بازار کار می تواند قابل قبول باشد.
نکته قابل تأمل در مورد حضور زنان در بازار کار 
این است که سهم فارغ التحصیلان زن از جمعیت 
شاغلان زن 45.3درصد است درحالی که سهم 
فارغ التحصیلان مرد از جمعیت شاغلان مرد در 
بازار کار از 26.6درصد فراتر نمی رود. از نگاهی دیگر، 
شاغلان زن در اقتصاد ایران به مراتب از نظر سطح 
سواد بالاتر از شاغلان مرد قرار دارند. بررسی آمارها 

نشان می دهد همین وضعیت در مورد بیکاران 
هر دو جنسیت نیز برقرار است؛ به گونه ای که از 
مجموع بیکاران زن در بازار کار ایران 71درصد 
فارغ التحصیل آموزش عالی هستند درحالی که 
سهم فارغ التحصیلان مرد از جمعیت بیکاران مرد 

39.7درصد است.

چرا موتور اشتغال زایی ضعیف شد؟
از ابتدای سال جاری و در شرایطی که مصوبه مزد 
کارگران ابلاغ شده بود، بسیاری از همفکران جریان 
کارفرمایی نسبت به تعدیل، اخراج و ریزش شدید 
نیروی کار به دلیل ناتوانی کارفرمایان در پرداخت 
دستمزدهای جدید هشدار دادند. در این میان یکی 
از مصادیقی که برای ریزش شدید اشتغال مطرح 
می شد، بخش خدمات بود که هم با محدودیت های 
کرونا تضعیف شده و هم سهم دستمزد از هزینه 
تمام شده آن بسیار بالاست. حالا اما، آمارهای رسمی 
از تحولات بازار کار ایران در فصل بهار، اتفاقی کاملا 
معکوس با پیش بینی گروه کارفرمایی را روایت 
می کند که نشان می دهد بخش خدمات نه تنها با 
ریزش شاغلان و تعدیل و اخراج نیروی کار مواجه 
نبوده، بلکه تعداد شاغلان این بخش در بهار امسال، 
4.35درصد نسبت به بهار سال قبل افزایش پیدا 

کرده است. 
به گزارش همشهری، کارگرانی که برای جبران 
هزینه های معیشت مجبورند به صورت پاره وقت به 
مشاغل خدماتی نیز تن بدهند، به تجربه دریافته اند 
که اگر به اندازه ساعات کار اصلی خود، در بخش 
خدمات فعالیت کنند درآمد آنها به مراتب از دستمزد 
کار صنعتی یا کشاورزی بیشتر است. نکته دیگر نیز 
این است که بلافاصله با افزایش دستمزد نیروی کار، 
کفه تقاضا در بخش خدمات نیز سنگین تر می شود 
و در صورت تداوم این رویه، رشد تقاضا در اثر تقویت 
قدرت خرید مشمول بازار کالاهای صنعتی نیز 

خواهد شد.

بازار کار بهار در خواب زمستانی
در فصل بهار، با وجود تداوم روند کاهشی نرخ مشارکت اقتصادی، بازار کار با ریزش شاغلان و افزایش بیکاران روبه رو بوده است

تلاش برای مهار نرخ رشد نقدینگی
چگونه تورم، سفره ها را کوچک و توان اقتصادی کشور 

تورم
را به تحلیل می برد و چرا ایران در 44سال پس از 
انقلاب در اکثر سال ها با نرخ تورم 2رقمی مواجه بوده 
است؟ واقعیت را باید در آیینه آمار دید که نشان می دهد میانگین نرخ 
رشد نقدینگی در 44سال گذشته 25.9درصد، نرخ رشد پایه پولی 
23.3درصد و نرخ تورم 20.2درصد بوده است. در همه این سال ها، 
اقتصاد ایران کمتر رشد اقتصادی 2رقمی را تجربه کرده، به این معنا که 
بر ثروت کشور با تولید ناخالص داخلی به میزانی که پول چاپ و 
نقدینگی خلق شده، افزوده نشده است. نتیجه اینکه میزان عرضه و 
تزریق پول در کشور بیشتر از میزان واقعی کالاها و خدمات تولید شده 
بوده و همین مسئله به وضوح نشان می دهد که چرا در برابر تورم پیروز 

نشده ایم.
به گزارش همشهری، اقتصاد ایران در همه دولت های پس از انقلاب با 
شدت و ضعف متفاوت با نرخ تورم 2رقمی ناشی از چاپ پول در بانک 
مرکزی و خلق نقدینگی در بانک ها مواجه بوده است. آمارها نشان 
می دهد، دولت سیزدهم در حالی مسئولیت اداره قوه اجرایه را برعهده 
گرفته که نرخ رشد نقدینگی در پایان سال گذشته به 39درصد، نرخ 
رشد پایه پولی به 31.6درصد و نرخ تورم به 40.2درصد رسیده بود. 
طبق آمارهای رسمی، دست کم از زمان روی کار آمدن دولت فعلی 
بخشی از التهاب پولی کاسته شده است. هرچند تا رسیدن به میانگین 
44ساله هنوز فاصله زیاد بوده و اگر تیم اقتصادی دولت درصدد کنترل 
واقعی نرخ تورم است، باید به بانک مرکزی اجازه دهد تا سیاست های 
پولی مؤثرتری را به کار ببندند و دولت هم منضبط بماند و کسری خود 

را به بانک مرکزی و بانک ها تحمیل نکند.
براساس تازه ترین داده های بانک مرکزی، نرخ رشد نقدینگی از 

42.8درصد در مهر پارسال به 37.3درصد در اردیبهشت امسال 
رسیده و نرخ رشد پایه پولی هم از 42.6درصد در تیرماه سال گذشته به 
30.5درصد در ماه دوم امسال کاهش یافته است. ماموریت دشوار دولت 
سیدابراهیم رئیسی در سال جاری این است که تلاش کند نرخ رشد 

نقدینگی را تا آخر سال در محدوده 25.9درصد، نرخ رشد پایه پولی 
را به 22.3درصد و نرخ رشد تورم را به 20.2درصد میانگین 44ساله 
برساند که البته بسیار سخت، پیچیده و مستلزم اتخاذ سیاست های 

متفاوت پولی و مالی است.

احمد میرخدائیبازار کار
روزنامه نگار

همشهری دلایل کاهش ورود پول به بورس را بررسی می کند
 نوسان شاخص بورس

در محدوده 1.5میلیون واحد
بعد از چند روز صعود دیروز شاخص کل بورس تهران بار دیگر به 
سمت محدوده یک میلیون و 500هزار واحد عقب نشینی کرد و 
ارزش معاملات هم برای دومین بار از ابتدای سال به پایین ترین 

حد خود رسید.
به گزارش همشهری، با وجود یک دور رشد شاخص بورس از 
ابتدای سال تا پایان اردیبهشت ماه، از ابتدای خرداد ماه بازار 
سهام وارد روند نزولی شده و با وجود رشد های مقطعی، روند کلی 
بازار سهام نزولی است. این روند به افت 100هزار واحدی شاخص 
بورس از ابتدای خرداد ماه تاکنون منجر شده است. دیروز هم 
روند نزولی بازار سهام ادامه یافت و شاخص کل بورس تهران با 
8500واحد کاهش بار دیگر به محدوده یک میلیون و500هزار 
واحد عقب نشینی کرد. از ابتدای هفته جاری شاخص بورس 
وارد یک روند صعودی ملایم شده بود و این امیدواری را ایجاد 
کرده بود که شرایط بازار سهام رو به بهبود حرکت کند. به زعم 
تحلیلگران تکنیکال محدوده فعلی یک نوع محدوده حمایتی 
برای شاخص تلقی می شود و چنانچه این محدوده در هفته های 
آینده همچنان حفظ شود می توان امیدوار بود که بعد از یک 
دوره رکود، شاخص بورس دوباره با رشد مواجه شوند اما چنانچه 
شاخص بورس به زیر این محدوده نزول کند، در روزهای آینده 

شاخص کل بورس با نزول بیشتری مواجه خواهد شد.

رکود
آمار ها نشان می دهد آنچه بیشتر از نزول شاخص ها در بورس 
برای فعالان بازار سرمایه اهمیت دارد غالب شدن روند رکودی 
بر بازار سهام است. استناد فعالان بازار سرمایه و تحلیلگران به 
کاهش میزان معاملات خرد در بازار سهام است که نقش زیادی 
در نوسان های شاخص دارد. الگوهای آماری نشان می دهد 
همبستگی زیادی بین میزان معاملات خرد و نوسان های 
شاخص بورس وجود دارد به طوری که طبق آمار های موجود در 
زمان هایی که میزان معاملات خرد افزایش می یابد شاخص های 
بورس وارد روند صعودی می شود و در زمان های نزول ارزش 
معاملات خرد شاخص بورس با افت مواجه می شوند. آمار ها 
نشان می دهد میزان معاملات خرد بازار سهام از ابتدای خرداد 
ماه شروع به نزول کرده و این روند حتی در تیرماه شتاب بیشتری 
گرفته است. طبق داده های آماری سطح معاملات خرد که در 
اردیبهشت ماه به 8هزار میلیارد تومان رسیده بود در پایان خرداد 
ماه به 4 و هم اکنون به محدوده 3هزار میلیارد تومان رسیده که 
نشان دهنده حاکم شدن جو رکود است. اما دلیل وقوع چنین 

رویدادی چیست؟

دلایل رکود
آنطورکه تحلیلگران می گویند دلیل اصلی حاکم شدن رکود 
در معاملات بورس کاهش ورود نقدینگی به بورس است و این 
موضوع ناشی از افزایش تردید ها برای سرمایه گذاری در بورس 
است. مهدی سدیدی کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اینکه 
در شرایط کنونی بازار سهام چشم انتظار نقدینگی است، گفت: 
بورس اسیر عدم قطعیت های ناشی از شرایط داخل و خارج از 
محیط اقتصاد ایران است و برای رسیدن به شرایط مطلوب و 

متعادل، باید از این مولفه ها عبور کرد.
این کارشناس بازار سرمایه با تأکید بر اینکه در سال1401 بازار 
سرمایه مواجه با عدم قطعیت هاست و شاخص به عنوان نماینده 
رفتار این بازار در حال درجا زدن بوده و منتظر پیدا کردن مسیر 
خود است، افزود: بخشی از این عدم قطعیت ها داخلی و بخشی 
دیگر ریسک های سیستماتیک و مربوط به اتفاقات خارج از 
محیط اقتصاد ایران است. او اضافه کرد:دربخش داخلی جریان 
تعرفه گذاری و عوارض گذاری و در مجموع سیاستگذاری های 
مالی و تجاری در حالی اتفاق می افتد که در دنیا هم، این 
سیاست ها بسته به شرایط مختلف تغییر می کند، اما نکته قابل 
تامل این است که باید این تغییرات را قابل پیش بینی کرد تا 
فعالان بازار سرمایه و فعالان اقتصادی از تغییر یکباره سیاست ها، 
آسیب نبینند و این تغییرات نیز پیش بینی پذیر باشند تا فعالان 

بازار سرمایه برای آنها استراتژی و راهبرد داشته باشند.
او افزود: در عین حال مواردی مانند جنگ روسیه و اوکراین و اثر 
آن بر بازار جهانی نفت و کالاهای پایه )کامودیتی ها( و نوسانات 
ارزی نیز به عدم قطعیت ها در بازار سرمایه دامن زده است. 
به گفته او بحران بلاتکلیفی بدترین بحران در ساختار اقتصادی 
و سرمایه گذاری در آن است؛ چرا که سرمایه ترسو است و 
سرمایه گذار بیش از بازده، به امنیت سرمایه گذاری خود اهمیت 
می دهد که امیدواریم آنچه به مصلحت کشور و بازار سرمایه است 

در مناسبات بین المللی اتفاق بیفتد.
مصطفی محبی مجد، کارشناس دیگر بازارسرمایه نیز در این باره 
گفت: در روزهای اخیر کاهش محسوس ارزش معاملات خرد و 
خروج نقدینگی هرچند با سرعت کمی اتفاق افتاده است، اما 
از کم شدن تمایل سرمایه گذاران به سرمایه گذاری در سهام 
حکایت دارد. او افزود: افراد عموماً به سمت دارایی هایی تمایل 
پیدا می کنند که روند روبه رشد داشته باشد. بنابراین از ابتدای 
سال1401 باوجود آنکه بازار دارایی های فیزیکی و معاملات 
کالایی زودتر از بازار مالی نسبت به افزایش نرخ ارز واکنش نشان 
داده اند، اما به دلیل نداشتن روند مشخص در بازار سهام، تمایل 
کمتری در ورود پول به این بازار وجود داشته است. او درباره 
دلایل بروز این پدیده در بورس گفت: ازجمله دلایلي که موجب 
شده نقدینگی برای ورود به بورس تمایلی نداشته باشد ابهام 
در نتایج تحولات خارجی و ابهام نسبت به قیمت کالاهای پایه 
به دلیل انتظار از سیاست انقباضی بانک مرکزی آمریکا است؛ 
در این بین می توان طیف وسیعی از صنایع و شرکت هایی را نام 
برد که تصمیم گیران نسبت به محبوس کردن سود خالص و 
تقسیم نشدن آن در مجامع از جذابیت سرمایه گذاری در سهام 

آن کاسته اند.

طلب گندم کاران را بدهید
  خبر:  عطاءالله هاشمی رئیس بنیاد ملی 
گندم کاران می گوید 25روز است دولت از کشاورزان 
گندم خریداری کرده ولی پول آنها را پرداخت نکرده  
و هم اکنون 20هزار میلیارد تومان به کشاورزان بابت 
خرید گندم بدهکار است. به گفته او، فقط 2هزار 
میلیارد تومان این مطالبات، آن هم از محل اعتبارات 
بانک کشاورزی پرداخت شده و شرکت بازرگانی 

دولتی 18هزار میلیارد تومان بدهکار است.
  نقد: خرید تضمینی گندم بدون اعتبار و پرداخت 
مطالبات کشاورزان می تواند انگیزه آنها برای کشت 
گندم و سایر محصولات مشمول خرید تضمینی 
را تضعیف کند و قدرت اقتصادی آنها برای تجهیز 
مزارع کشاورزی را کاهش دهد. به همین دلیل 
سال هاست که بخش زیادی از مطالبات گندم کاران 
را بانک های عامل پرداخت کرده اند، استمرار این 
وضع بدون تامین و تخصیص به موقع اعتبارات 
پیش بینی شده، می تواند بانک ها را گرفتارتر سازد. 
از این جهت ضرورت دارد تا سازمان برنامه و بودجه 
زودتر به تخصیص منابع مالی لازم برای پرداخت 
مطالبات گندم کاران اقدام کند تا آنها برای سال 
بعد برنامه ریزی به موقع داشته باشند. اگر طلب آنها 
سر وقت داده نشود، این احتمال مطرح است که 
میزان کشت گندم در سال بعد کاهش یابد و با توجه 
به احتمال وقوع خشکسالی، کاهش سطح کشت 
گندم به عنوان یک محصول استراتژیک تامین کننده 
امنیت غذایی کشور یک زنگ هشدار جدی است. 
به ویژه اینکه در نتیجه تنش های رخ داده بین روسیه 
و اوکراین به عنوان 2غول تامین کننده غلات جهان و 
افزایش نرخ تورم در سطح دنیا، این هشدار جدی تر 

خواهد بود.

چهره روز

خبر

 نقد خبر

گزارش

میانجی نفتی رفت
محمد سانوسی بارکیندو، دبیرکل 
نیجریه ای سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت دنیا )اوپک( درگذشت. او در تمام 
دوران مسئولیتش تلاش داشت میانجی 
باقی بماند و البته هرچند در ظاهر با همه طرفین همراه بود اما 
درنهایت جایگاه خود را ایستادن در کنار دارندگان بیشترین 
سهم از بازار می دید و از این جهت در هنگام اختلاف نفتی بین 

ایران و عربستان، سمت ریاض را می گرفت. 
او اکنون از دنیا رفته و جانشین او هیثم الغیص کویتی است که 
قرار بود از دهم مرداد جانشین دبیرکل فقید اوپک شود. حال که 
او رفته، جانشینش زودتر بر صندلی دبیرکلی اوپک می نشیند. 
یادمان باشد که دبیرکلی اوپک پیش از گزینه نیجریه ای، به 
ایران می رسید و شاید اگر اختلاف بین عربستان و ایران نبود، 
کساني مانند حسین کاظم پور اردبیلی، نماینده فقید ایران 
در اوپک، حجت الله غنیمی فرد یا یکی از دیپلمات های نفتی 
ایران برای نخستین بار پس از انقلاب بر کرسی دبیرکلی این 
سازمان می نشستند. هرچند بعید است در آینده نزدیک و 
پس از دبیرکلی نماینده کویت، نوبت به گزینه ایرانی برسد، 
اما نکته اینجاست که در دنیای نفت آنکه بیشتر نفت تولید و 
صادر می کند و دارای روابط مطلوب با دیگر اعضا باشد، از بخت 
بیشتری برای تصدی این مسئولیت بین المللی برخوردار است؛ 
هرچند این سمت یک اجرایی و هماهنگ کننده باشد، اما به هر 
حال حق ایران باید محفوظ بماند. چه بسا درصورت بهبود روابط 
تهران و ریاض در دولت سیزدهم و افزایش تولید و صادرات نفت 
در اثر لغو تحریم ها، شانس ایران افزایش یابد. فراموش نکنیم 
که در اقتصاد جهان همه دنبال منافع ملی و به دست آوردن 
کرسی های بین المللی هستند و ایران هم می تواند این فرصت ها 

را برای خودش افزایش دهد. بدرود آقای میانجی نفتی.

ثبت نام جدید مسکن دولتی
معاونت مسکن و ساختمان در اطلاعیه ای جزئیات ثبت نام 
مجدد متقاضیان نهضت ملی مسکن را در سامانه طرح های 
حمایتی اعلام کرد. در متن این اطلاعیه آمده است: با توجه به 
شناسایی ظرفیت مازاد در زمین های تأمین شده قبلی یا تأمین 
زمین جدید جهت احداث واحد مسکونی در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن در برخی از شهرهای کشور، به اطلاع می رساند 
متقاضیان واجد شرایط مسکن می توانند از ساعت12 روز 
چهارشنبه )15تیرماه( با مراجعه به سامانه طرح های حمایتی 
مسکن به آدرس https://saman.mrud.ir  نسبت به ثبت نام 

در این شهرها اقدام کنند. 
به گزارش همشهری، بررسی سامانه ثبت نام نهضت ملی مسکن 
نشان می دهد فعلًا امکان ثبت نام در برخی از شهرها در 9استان 
بوشهر، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، سیستان و بلوچستان، 
فارس، کرمان، کهگیلویه و بویراحمد، گیلان و هرمزگان وجود 
دارد؛ اما تاکنون وزارت راه و شهرسازی نام شهرهای مجاز را 
منتشر نکرده است. البته متقاضی با واردکردن 3حرف از نام 
شهر مورد تقاضا برای ثبت نام، می تواند از بازبودن ثبت نام برای 

شهر موردنظر خود مطلع شود. 
طبق اعلام وزارت راه و شهرسازی، فعلًا فقط در شهرهایی 
ثبت نام صورت می پذیرد که ظرفیت مازاد زمین وجود داشته یا 
زمین جدید تأمین شده باشد و درصورت تأمین زمین در سایر 
شهرهای کشور، سامانه در این شهرها نیز به تدریج بازگشایی 
خواهد شد. برای قبولی در فاز هفتم ثبت نام مسکن دولتی نیز 
داشتن فرم جیم سبز، نداشتن سابقه مالکیت از سال1395 به 
بعد، استفاده نکردن از امکانات و تسهیلات دولتی حوزه مسکن 
از ابتدای انقلاب تاکنون و احراز سابقه سکونت در شهر مورد 

تقاضا الزامی است.
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